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Úvod
V diplomové práci „Daňové ráje v Evropě – případová studie“ přináší autorka čtenářům

právně ekonomický pohled na problematiku daňových rájů. Zabývá se právními

a ekonomickými aspekty optimalizace daňové zátěže nadnárodních společností

prostřednictvím offshore podnikání. Téma daňové optimalizace, agresivního daňového

podnikání a související mezinárodněprávní regulace nabylo na aktuálnosti po světové

ekonomické krizi po roce 2009, kdy se rozdíly mezi bohatstvím nadnárodních společností,

dosažený prostřednictvím daňového plánování, a dopady krize, se kterými se potýkala

společnost, jevily markantnější než dříve.

1. Aktuálnost tématu

Hlavní motivace k výběru tématu pramení ze zájmu autorky o evropské právo, ekonomické

souvislosti a mezinárodní vztahy. Problematika daňových rájů je v posledních letech

zejména na mezinárodní úrovni velmi diskutována. Jedná se tedy o problematiku aktuální,

která má rozměr ekonomický, právní i morální. I přesto by se mohlo říci, že je daňová

optimalizace považována za veřejné tajemství. Ví o ní celý svět, ale její dopady

jsou počítány odhadem. Svět velkého businessu je o krok napřed před veřejnou regulací,

která především mapuje jeho chování a nestíhá držet krok s jeho dynamickým vývojem.

Mezinárodní společenství si uvědomuje, že daňová pravidla nejsou efektivní a politické

autority zdůrazňují potřebu platit daně v místech generování zisku a vytváření hodnot.

Konkrétní doporučení Organizace pro hospodářskou spolupráci rozvoj v podobě Akčního

plánu proti erozi základu daně a přesouvání zisku (takzvaný Action Plan on Base Erosion

and Profit Shifting) a jeho implementace do evropského práva jsou tím důkazem.

Do budoucna můžeme očekávat změny v přístupu k výběru daní a možná i konec zlaté éry

daňových rájů.

Účelem této diplomové práce není detailně popsat jednotlivé způsoby daňové

optimalizace, ani rozebrat daňové a právní struktury rozličných evropských daňových rájů.

Ty byly popsány již v mnoha publikacích. Na následujících řádcích autorka čtenáři nejprve

představuje daňové ráje v Evropě v obecné rovině, a vzápětí se zaměřuje na vzájemné

vazby mezi vybranými stěžejními tématy v oblasti daňové optimalizace a využívá

zkoumaných poznatků v případové studii. Autorka by byla ráda, kdyby si čtenář
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po přečtení textu odnesl náhled na stav daňové optimalizace v Evropě aktuální ke dni

uzavření rukopisu této diplomové práce.

2. Členění a cíle diplomové práce

Diplomová práce „Daňové ráje v Evropě – případová studie“ je členěna do tří na sebe

navazujících kapitol. Hlavním cílem práce je objasnit principy fungování daňové

optimalizace v Evropě, poukázat na její různorodost a demonstrovat jeden způsob využití

daňové optimalizace v případové studii. Dílčí cíle diplomové práce plynou z členění

diplomové práce samotné.

První kapitolou je úvodní exkurz do evropských daňových rájů. Cílem první kapitoly

je

 seznámit čtenáře s pojmoslovím používaným v diplomové práci;

 vysvětlit historické souvislosti; a

 ekonomický vývoj offshore podnikání;

 přiblížit vybrané typy offshore nástrojů a jejich roli v řetězci vyhýbání se daňové

povinnosti; a

 průběžně upozorňovat na prostor pro zvýšení efektivity výběru daní.

Druhou kapitolou je Právní regulace offshore podnikání. Cílem druhé kapitoly je

 rozkrýt vazby mezi mezinárodní, evropskou a národní legislativu a popsat

její aktuální změny;

 vyzdvihnout aktivity mezinárodních uskupení;

 rozebrat klíčové otázky v mezinárodní daňověprávní regulaci – smlouvy

o zamezení dvojího zdanění a převodní ceny; a

 vysvětlit význam Akčního plánu BEPS a najít vazby, jakými se promítá

do právního řádu Evropské unie a národních států.

Středobodem třetí kapitoly je případová studie. Cílem třetí kapitoly je

 vytvořit a popsat modelový nadnárodní logistický koncern, který zamýšlí vytvořit

novou ruskou dceřinou společnost a stojí před rozhodnutím, zdali ji ve své struktuře

podřadit pod existující nizozemskou, anebo českou společnost;

 vytvořit a popsat modelovou ruskou dceřinou společnost a dvě modelové mateřské

společnosti v České republice a Nizozemsku;
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 stanovit ekonomická a právní kritéria pro rozhodování koncernu;

 provést faktografickou analýzu stanovených kritérií pro Českou republiku

a Nizozemsko s užším zaměřením na podmínky vyplácení dividend z Ruska

do České republiky a z Ruska do Nizozemska;

 porovnat výsledky analýzy provedené pro Českou republiku a Nizozemsko; a

 závěrem určit, zdali je na základě vyhodnocení analýzy výhodnější podřadit ruskou

dceřinou společnost pod mateřskou společnost v Nizozemsku,

anebo pod mateřskou společnost v České republice.

3. Metodologie

Ústředním metodickým postupem pro napsání této práce je literární rešerše. Přináší

současný pohled na téma založený na dostupné české a zahraniční literatuře, odborných

textech a studiích a dalších zdrojích. Využívá logicky navazující odstavce s odkazy

na původní zdroje, ekonomickou a právní terminologii a představuje přehled dosavadního

vývoje tématu. Jedná se o rešerši jednorázovou, jelikož shrnuje odborný materiál dostupný

v období přelomu let 2017 a 2018, rešerši výběrovou, vymezenou kapitolami

a podkapitolami práce. Text je zejména dokumento-grafickou rešerší využívající citace

pramenů s faktografickými prvky (obsahuje informace o konkrétních subjektech

i statistická data). Je druhově komplexní rešerší. Jsou využívány záznamy různých druhů

dokumentů (mimo jiné knih, zákonů, mezinárodních smluv, judikatury, odborných článků

a analýz, audiovizuálních děl). Jedná se o rešerši strojovou, jelikož autorka při vyhledávání

informací užila technického prostředku - počítače.

Dalšími využitými metodami je metoda vztahové a kauzální analýzy, srovnávací metoda

a nakonec metoda syntézy. Například v první kapitole autorka analyticky zkoumá příčiny

existence vyhýbání se daňové povinnosti právnických osob a hledá vzájemné historické

a ekonomické odůvodnění vývoje. Vztahová analýza je patrná také v kapitole druhé,

ve které rozebírá akční plán mezinárodní Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj, jehož vytvoření bylo reakcí na celosvětovou ekonomickou krizi. Případová studie

ve třetí kapitole srovnává dva odlišné daňové systémy a dopady jejich fungování

na konkrétní modelový podnik. Metodou syntézy je diplomová práce průběžně

sjednocována v jeden celek a poukazuje na souvislosti a vnitřní zákonitosti systému

fungování evropských daňových rájů.
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1.Evropské daňové ráje – úvodní exkurz

1.1. Pojmosloví

1.1.1. Daňový ráj

Daňové ráje nemají jednotnou, všeobecně přijímanou definici. Tradičně nabývají různých

podob a intenzity. Daňový ráj můžeme označit za „zemi, jejíž zákony, nařízení, tradice

a v některých případech smluvní ustanovení umožňují snížení celkového daňového

zatížení“. 1

Naopak mezinárodní Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále „OECD“)

stanoví pro jurisdikce daňových rájů tato tři kritéria:

 stát má nominální či nulové daně,

 výměna informací s ostatními státy není dostatečně transparentní (příkladem

může být důsledné dodržování bankovního tajemství),

 a jeho zákony nebo administrativní postupy brání efektivní výměně informací

se třetími zeměmi, jejichž rezidenti získávají v takové jurisdikci daňové výhody,2

Původní zpráva OECD obsahovala navíc čtvrtý požadavek vykazování „žádné zásadní

aktivity sídlících společností. Tento znak byl na nátlak Spojených států amerických

z definice vypuštěn.3

OECD sdružuje 35 států světa a vede jejich vlády ke spolupráci, k porozumění

ekonomickým, sociálním a ekologickým změnám a vytváří celou řadu doporučení.

Mezi jinými udává směr mezinárodních daňových standardů.4 Považuje výměnu informací

pro daňové účely mezi státy za tak zásadní, že vydává seznamy plně (compliant), převážně

(largely compliant), částečně (partially compliant) spolupracujících a nespolupracujících

(non-compliant) jurisdikcí. Nejnovější kompletní seznam z roku 2016 dělí země


[…]


povinnostem.

Současnou celosvětovou regulaci offshore podnikání významně ovlivňuje činnost

organizace OECD. Nejenže se (vedle OSN) zasloužila o existenci jednoho ze dvou vzorů

smlouvy o zamezení dvojího zdanění (jenž používají především vyspělé státy včetně České

republiky), a zároveň reguluje mezinárodní pravidla pro stanovení převodních cen. OECD

navíc vytvořila Akční plán BEPS jako souhrn 15 opatření pro státy s úmyslem zamezit

či alespoň omezit možnosti nadnárodních společností optimalizovat svou daňovou

zátěž. V současnosti jde o nejvýznamnější mezinárodní počin, k jehož implementaci

se zavázaly mnohé státy světa a jehož myšlenky byly zahrnuty do evropského práva

a významně mění národní jurisdikce evropských států. Diplomantka v práci rozebrala

rozsudek C-196/04 Cadbury Schweppes jako přelomový rozsudek Soudního dvora

Evropské unie v oblasti boje proti zneužívajícím praktikám a český rozsudek Nejvyššího

správního soudu sp. zn. 3 Afs 53/2015 ve věci skupiny CTP. (Kapitola 2)

Případová studie – Dilema ODT& Logistics

Právním oříškem jsou v praktické části diplomové práce podmínky mezinárodních smluv

o zamezení dvojího zdanění. Případová studie fiktivního nadnárodního koncernu ODT

& Logistics analyzuje modelovou situaci, ve které diplomantka hodnotí dvě modelové
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situace z pohledu ODT & Logistics, jenž stojí před rozhodnutím, pod jakou ze svých dvou

existujících společností umístěných v České republice a Nizozemsku umístit

ve své struktuře ruskou dceřinou společnost. Posuzuje situaci z pohledu politické

a ekonomické stability země, geografického umístění a dopravní dostupnosti, podmínek

ve smlouvách o zamezené dvojího zdanění a podmínek pro vyplácení podílu na zisku,

a požadavků právních systémů států. Po zhodnocení kritérií dochází diplomantka k závěru,

že stěžejním faktorem pro rozhodování ODT & Logistics je nastavení pravidel pro zdanění

dividend ve Smlouvách o zamezení dvojího zdanění mezi Českou republikou a Ruskem

a Nizozemskem a Ruskem, a návazná vnitrostátní pravidla pro zdanění dividend v České

republice a Nizozemsku. V průběhu výzkumu bylo prokázáno, že zdanění dividend

dceřiné společnosti v Rusku podle nizozemsko-ruské SZDZ je v porovnání

s česko-ruskou SZDZ jednoznačně výhodnější. Také návazná vnitrostátní právní

úprava Nizozemska má oproti té české jasné výhody. Diplomantka došla k závěru,

že za daných předpokladů je pro nadnárodní koncern ODT & Logistics výhodnější

umístit svou ruskou dceřinou společnost ve struktuře pod mateřskou společnost

v Nizozemsku. (Kapitola 3)
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Seznam zkratek
COST+ Metoda nákladů a přirážky (tj. Cost Plus Method)

PROFI SPLIT Metoda rozdělení zisku (tj. Profit Split Method)

TNMM Transakční metoda čistého rozpětí (tj. Transactional Net Margin

Method)

ATAD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/36/EU ze dne

26. června 2013 o přístupu k činnosti úvěrových institucí

a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými institucemi

a investičními podniky

BEPS Akční plán ohledně rozmělňování daňového základu a přesouvání

zisků korporací (tj. Action Plan on Base Erosion and Profit

Shifting)

CFA Výbor pro fiskální záležitosti OECD (tj. Committee on Fiscal

Affairs)

CFC legislativa Legislativa kontrolované zahraniční společnosti (tj. Contolled

Foreign Company Legislation)

CFC Pravidla pro zdaňování ovládaných zahraničních společností

(tj. Controlled Foreign Corporation Rules)

CS Společnost Cadbury Schwepes plc

CSO Společnost Cadbury Schweppes Overseas Ltd

CSTI Společnost Cadbury Schweppes Treasury International

CUP Metoda srovnatelné nezávislé ceny (tj. Comparable Uncontrolled

Price Method)

EAT Zisk po zdanění (tj. Earnings after Taxes)

EBT Zisk před zdaněním (tj. Earnings before Taxes)

ECU ECU (tj. European Currency Unit) byla košová měnová jednotka

Evropských společenství sloužící k zúčtování mezinárodních

operací. Nikdy nebyla měnou v pravém slova smyslu.

Je považována za předchůdce EURa.

EOIR OECD standard výměny informací na žádost (tj. Exchange

of Information on Request)

FATF Finanční akční výbor, mezinárodní nevládní organizace

(tj. Financial Action Task Force)
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G7 G7 je skupina sedmi největších nejrozvinutějších ekonomik světa.

Zahrnuje Kanadu, Francii, Německo, Itálii, Japonsko, Spojené

království a Spojené státy Americké.

GAAR Obecné pravidlo proti zneužívání systémů (tj. General Anti-Abuse

Rules)

IBC Mezinárodní obchodní společnosti (tj. International Business

Corporations)

ICIJ Mezinárodním konsorciem investigativních novinářů

MONEYVAL Metoda rozdělení zisku (tj. Profit Split Method)

ODT & Logistics Nadrozměrná přeprava a logistika (tj. Over Dimensional Transport

and Logistics)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (tj. Organization

for Economic Cooperation and Development)

RPM Metoda ceny při opětovném prodeji (tj. Resale Price Method)

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv České republiky

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouva o Evropském společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SZDZ Smlouva o zamezení dvojího zdanění
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