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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku daňových rájů v Evropě.
Jedná se o téma bezesporu aktuální, jak dokládá i poslední vývoj, kdy americká technologická
společnost Apple začla v květnu tohoto roku splácet irské vládě daňový nedoplatek v objemu 13
miliard eur na základě rozhodnutí Evropské komise, podle níž Irsko řadu let poskytovalo dané
společnosti neoprávněné daňové výhody. Na druhou stranu je téma daňových rájů často
diskutované a odborně zpracovávané, což na jeho zajímavosti zlehka ubírá. Tento fakt ovšem
diplomantka dostatečně kompenzuje v práci uvedenou případovou studií.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Zpracování tématu kladlo na autorku zvýšené nároky, a to zejména s ohledem na nutnost
porovnání právně-daňových aspektů dvou různých států v rámci případové studie. Dostupnost
zdrojů lze hodnotit jako dobrou, a to jak v české tak cizojazyčné literatuře. Právě nutné využití
cizojazyčné literatury lze hodnotit pozitivně. Zpracování zdrojů je na standardní úrovni.
Autorka v práci využila více metod zpracování pramenů (analýza, syntéza, komparace), což se
u prací tohoto typu považuje za vhodné.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, tří částí samotné diplomové
práce, přičemž třetí částí je výše zmíněná případová studie, závěru, seznamu zkratek, obrázků
a tabulek a na závěr seznamu zdrojů. Práce ovšem neobsahuje abstrakt v českém a anglickém
jazyce a klíčová slova v obou jazycích, ačkoli je to dle fakultních předpisů povinná součást
samotné práce. Autorka části dále systematicky dělí do kapitol, které následně dále rozčleňuje
do podkapitol. Systematické členění práce je z hlediska jejího obsahu na obstojné úrovni a je pro
čtenéře přehledné. Autorka se dále snažila o určité zdůraznění některých faktů formou tučného
písma, avšak ne vždy se jí podařilo vystihnout ty nejzásadnější informace, a tak byl čtenář místy
tučným písmem spíše zmaten nežli orientován. Další, byť spíše estetickou chybou je velikost
nadpisů, odsazení následného textu a místy též nedodržení řádkování, což ovšem na přehlednost
práce pro čtenáře nemělo zásadnější vliv.

4. Vyjádření k práci

Problematika daňových rájů v sobě spojuje dva samostatné vědní obory - právo (zejména
daňové) a ekonomii. Autorka prokázala, že má dostatečné znalosti umožňující kvalitní
zpracování práce na zvolené téma v obou oborech. Na druhou stranu se nelze zbavit dojmu,
že hodnocená práce je více méně shrnutím známých faktů, byť v kvalitním zpracování.
Autorka v úvodu své práce sama deklaruje, že cílem práce je, aby si čtenář textu odnesl náhled
na stav daňové optimalizace v Evropě. Tento cíl se nepochybně naplnil, avšak zůstává otázkou,

zdali je to cíl dostatečný s ohledem na požadavky na diplomové práce. Ačkoli se domnívám, že
cíl práce mohl být formulován konkrétněji, právě případová studie v třetí části diplomové práce
dodává všemu patřičný rozměr. Případová studie je kvalitně zpracovaná, věcně k ní nemám
výhrady.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl uvedený v práci byl splněn, nicméně nebyl příliš
náročný a jeho úlohu tak spíše suplovala případová
studie.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je originálním dílem autorky.

Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Tomu odpovídá i rozsah a struktura
poznámkového aparátu, který je veden průběžně
a čítá 149 poznámek pod čarou. S ohledem
na zvolené téma jsou cizojazyčné a české zdroje
v rovnováze.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Co do podrobnosti zpracovala autorka téma
průměrným způsobem.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má obstojnou grafickou úroveň
s připomínkami v bodě šest. Velikost písma i jeho
rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně
odpovídá průměrné normostraně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako
odpovídající pracím tohoto druhu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak již bylo řečeno výše, vytučnění textu práce místy nebylo provedeno úplně vhodně.
Dále se autorka dopustila dílčích interpunkčních chyb a v poslední řadě lze upozornit na určitou
nelogičnost tvrzenou v závěru práce, že Bermudy nebo Kajmanské ostrovy jsou evropské státy.
Ačkoli na ně lze nazírat touto optikou, zasloužilo by si takové tvrzení alespoň vysvětlení.

Otázky k obhajobě

1) Do jaké míry považujete za efektivní kroky Evropské komise ve vztahu k nedovolené
daňové podpoře ze strany Irska společnosti Apple? Je toto cesta k eliminaci evropských
daňových rájů?

2) Jaké 2 – 3 kroky považujete za nejefektivnější nebo nezbytné v cestě za narovnáním
daňového prostředí v různých státech / eliminace daňových rájů komplexně?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její

přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Chvalitebně

V Praze dne 30. května 2018

_________________________
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

oponentka